id genus inscriptiones ac effigies incidit, obyias in Nummis Augustarum, eadem opera videat, quid sæcula haud alias nimis verecunda, & vulgo foedis adulatio[n]ibus fordida, laudandum tamen unice aut expetendum crediderint in sequiori sexu, cujuscunque tandem sit fastigii; immo quid præ ceteris deceat regales nurus. Id nempe quod inter Metelli prospera enumera[t] gravis Auctor, *Uxorem PUDICITIA AC FECUNDITATEM* Val. Max.
DITATE conspicuam conciliavit; aut quo Agrippinæ lib. vii.
 Germanici conjugis elogium complexus est Annalium scriptor; *insigni FECUNDITATE, praelata PUDICITIA*; & ubi eandem alibi cum altera Tiberii nuru contendit, & conjux Germanici *Agrippina FECUNDITATE ac Fama* (pudicitiae nempe) *Liviam uxorem Drusi precellebat*. Ut non mirum sit *FECUNDITATIS* templum in Augustæ Poppææ gratiam olim in urbe erectum, aut quod sua *PUDICITIA* & sacra & sacerdotes occurrant in priscis aliquot Auctorum Lapidumve monumentis. Evidem illud insolitum forte sæculi nostri moribus vides hic mecum, mi *OCTAVI*, inter præci-
 puos nempe & solemnes Augustarum, hoc est primi inter mortales fastigii Titulos, non Formam, non Ingenium, non Munificentiam, dotes certe haud contemnendas; non alia fortunæ aut animi bona; sed unam ferme *PUDICITIAM*, aut in Conjugem liberosve *PIETATEM*, vel *FIDEM*, crebro adeo celebrari. En rudium scilicet temporum, & minime urbanorum hominum simplicitatem! Quid non alia erant, primoribus non urbistantum sed orbis feminis, majora aut antiquiora decora, queis earum fama apud præfentes aut apud posteros memoria nominis commendaretur? An sola hæc illarum monumenta, digna quod ille ait in alia causa, quæ *sculpta saxis aut are prisco manerent?*

nerent? Ita ne hodie vulgari hac laude, adulatio publica erga rerum an hominum dominas, egregie tum perfuncta suo munere videretur? Adeo quidem ut nec in tacita *sanctitatis* illius conscientia (sic enim vocabant eam Matronarum hujus ordinis virtutem illo ævo) acquiescendum sibi crederent, ni publicis illa quoque tabulis, ad aliarum vel exemplum vel infamiam tradetur. Ut mihi quidem jam haud ita mirum videatur, cur non alia magis quam *PUDICITIAE laude*, eminentissimam sui ævi, Augustorum certe Matrem & Conjugem extollat non semel ipse impudicitiae præco & maister, aut de eadem alibi innuat,

Esse pudicarum te Vestam, Livia, Matrum.

Cur denique Valerius Maximus Pudicitiam compellans ut individuam ejusdem Liviæ comitem; *Tu Palatii augustos Penates, sacratissimum JULIÆ genialem torum assidua statione celebras.* Illud certe videoea ea Testium ac Nummorum fide, constare illos abunde voluisse scilicet non Plebeiae solum, ne dum etiam Patriæ, quibus erectæ olim Aræ ac sacella, sed AUGUSTÆ quoque *PUDICITIAE* sacra jam & certamen adesse. Non utique aliam esse legem in folio, aliam privato in toro, sicuti existimat Regia illa Conjux, sed *inimica FIDEI, & hostis PUDICITIAE*, haud minus ac ignobilis illa pistoris uxor apud Apuleium. Qui vero huic memoriae Regnantium fortunam aut munia lubenter adeo commendabant, iidem quoque talibus auspiciis Sæculo & Reipublicæ *SECURITATEM, GLO- RIAM, LIBERTATEM, TRANQUILLITATEM, GAUDIUM, ROMAM RENASCENTEM, FELICIA TEMPORA*, Imperio denique *ÆTER- NITATEM* faustis omnibus & repetitis votis augrabantur. Non diffiteor equidem, destituisse non se-

mcl

mel hæc auguria, exitialem haud unius Neronis indolem, aut infaustum plurium Faustinarum libidinem. Hinc non continuo tamen arguendus amplissimus Ordo, penes quem amissæ etiam Republica, signandi aeris facultas mansit; qui spes suas & vota monumentis id genus consignabat, immo, qui his veluti tabulis, quum aliter per illorum temporum immanitatem non licet, Principes & eorum Conjuges officii sui, sub commendationis specie, frequenter admonere non dubitabat. Nec ea de re finit me dubitare, illustris apud Dionem locus, qui in vita Caligulae refert eum habita Lib. LIX.
ad Senatum Oratione, in qua Tiberii vitia perstrin-
gebat, & de se multa pollicebatur, Patres veritos ne
mutaretur, Senatusconsulto jussisse eam quotannis re-
citari. Neque cum Nerone aliter se gesserunt Patres,
qui ubi in sua acta jurare Collegam prohibuisset, refe-
rente Tacito, acceptum id *magnis patrum laudibus, ut Annal. lib.*
juvenilis animus levium quoque rerum gloria sublatus, majo-^{xiiii.}
res continuaret. Unde rursus plane hic apposite Plinius,
in præclaro Panegyrico; *Sed parendum est Senatusconsul-
to, quo ex utilitate publica placuit, ut Consulis voce sub titulo
gratiarum agendarum, boni Principes que facerent, recogno-
scerent, mali que facere deberent.* Agnoscis opinor ido-
neam trium Consularium fide, præclaram totius Ordinis
mentem & arcanam quandam hujus instituti ratio-
nem. Spes nempe ei erat nonnulla posse vi blandæ
hujus artis illam Caligularum, quam Suetonius hic vo-
cat, *dolares has expugnari;* & fore aliquando, ut vel
verecundia immerita laudis, vel desiderio pulcherrimi
præmii, vel reverentia posteriorum tangerentur. Re-
cusasse certe Tiberium accepimus, delatum sibi Pa-
trum judicio **PATRIS PATRIÆ** cognomen, quod
nec in Nummis ejus appetit, gnarus nempe quam ma-

N

le ar-

le arduas tituli illius partes quandoque esset impleturus; immo ne tot sparricidiorum reum aliquando se ipsum hac appellatione proderet. Opportune certe, ne audiret Senatus ob eandem illius Cæsaris monetæ impressam,

cruelis, tu quoque falsis

Ludis imaginibus?

Nec alia mens Antonino Caracallæ, non dissimilis sævitiae Principi, quem refert Dio in Excerptis Constantianis, DEUM aut HERCULEM ea de caussa dici noluisse, quod nihil appellatione illa dignum agere in animum induxerat. Accedit, quod frequentius hæc publici gaudii argumenta, in optimorum Principum imaginibus occurrant; quæ in iis tanquam superstitionis præmia, & sequentium simul incitamenta propo-

Valer. Max. lib. v. c. 8. nuntur. Ut nempe, eorum virtutes posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur; quod ipsum de nobilissimum olim civium titulis ac imaginibus aiebat vir prisci moris Torquatus. Immo non desuere nonnunquam deterioribus Dominis, sua vel belli vel pacis decora, digna etiam quandoque, quæ hac publica civium gratulatione commendarentur.